
EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 14/2018

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS- FUNCEME- CNPJ N.º 07.191.406/0001-48- sede na 
Av. Rui Barbosa, 1246 - Aldeota, Fortaleza - CE CONTRATADA: DEMONTIER BASTOS SERAFIM - ME- CNPJ Nº 17.326.621/0001-62 - endereço na 
Rua Boa Vista Nº 1264 - Mondubim - Fortaleza – CE - CEP 60.765-370. OBJETO: Realização de serviços de pesquisas nos Diários Oficiais do Estado e 
da União, Diário da Justiça Federal - Secção Judiciário do Ceará, Diário da Justiça do Trabalho, de acordo com as especificações e quantidades detalhadas 
no Termo de de Participação Nº 20180003 – FUNCEME - Cotação Eletrônica Nº 2018/07378, que passa a fazer parte deste instrumento independentemente 
de transcrição . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo administrativo nº 2698203 / 2018 - FUNCEME ;Cotação Eletrônica Nº 2018/07378 - Decreto 
Estadual no 28.088 de 10/ 01/2006- DOE - 20/04/2006 ; Termo de Participação nº 20180003 - FUNCEME e nas demais normas da Lei Federal Nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores, VI- e demais legislação pertinente. FORO: Comarca de Fortaleza-CE. VIGÊNCIA: 18 de maio de 2018 a 18 de maio de 2019. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.780,00 (Três mil, setecentos e oitenta reais ). pagos em 12 (doze) parcelas mensais, através da nota de empenho, com efetivação 
após solicitação formal e apresentação dos documentos fiscais cabíveis e exigíveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29200007.18.122.500.22111.03.3390
3500.1.00.00.0.20. DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2018 SIGNATÁRIOS: Eduardo Sávio Passos Rodrigues Martins - Presidente da FUNCEME 
- CONTRATANTE e Demontier Bastos Serafim - Sócio Proprietário - DEMONTIER BASTOS SERAFIM-ME - CONTRATADA.

Marilene da Páscoa Barros
PROCURADORA JURIDICA

COMPANHIA DA GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO CEARÁ

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº037/2017/COGERH/ANA PAULA GOMES BRITO ME
I - ESPÉCIE: PRIMEIRO; II - CONTRATANTE: COMPANHIA DE GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS – COGERH; III - ENDEREÇO: RUA 
ADUALDO BATISTA, Nº 1550; BAIRRO PARQUE IRACEMA; CEP.: 60.824-140; FORTALEZA-CE; IV - CONTRATADA: ANA PAULA GOMES 
BRITO ME; V - ENDEREÇO: AV. GAL. AFONSO ALBUQUERQUE LIMA, Nº 85; BAIRRO CAMBEBA; CEP.: 60.822-325; FORTALEZA-CE; 
VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se este aditivo nas disposições da Lei nº 8.666/93, art. 65, I, “b”, § 1º, na justificativa apresentada pela 
Gerência de Gestão de Recursos Hídricos – GERHI da COGERH às fls. 02/03 dos autos e tudo o que consta do Processo Administrativo protocolado sob nº 
3358805/2018/COGERH, partes integrantes deste instrumento independente de transcrições; VII- FORO: Fortaleza-CE; VIII - OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto o acréscimo de quantitativo ao contrato nº 037/2017/COGERH, cujo objeto é o serviço de apoio logístico nas reuniões do Fórum 
Cearense dos Comitês, reuniões de Planejamento semestrais da gestão participativa, bem como hospedagens isoladas para as reuniões de Câmaras Técnicas 
e reuniões do CONERH; IX - VALOR GLOBAL: VALOR DO ADITIVO: R$ 12.650,20 (doze mil, seiscentos e cinquenta reais e vinte centavos) e VALOR 
GLOBAL DO CONTRATO: R$ 72.094,20 (setenta e dois mil, noventa e quatro reais e vinte centavos); X - DA VIGÊNCIA: De 09/05/18 até 09/08/2018; 
XI - DA RATIFICAÇÃO: Ficam integralmente ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato Nº 037/2017/COGERH, ora aditado; 
XII - DATA: 09/05/2018; XIII - SIGNATÁRIOS: João Lúcio Farias de Oliveira, Paulo Henrique Studart Pinho/CONTRATANTE e Luiz Claudio Alves 
Brito/CONTRATADA.

Carlos Augusto Goes Mota
ASSESSOR JURÍDICO EM EXERCÍCIO

*** *** ***
EXTRATO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO

A Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos do Estado do Ceará – COGERH está com inscrições abertas para seleção de estagiário de nível superior 
para estudantes dos Cursos de Serviço Social, Pedagogia, Ciências Sociais, Geografia, História, Letras, Tecnólogo em Recursos Hídricos, Tecnólogo em 
Saneamento Ambiental. O processo seletivo consta das seguintes etapas: Análise da documentação, Prova de redação, Português. O candidato deve estar 
regularmente matriculado em curso superior da área e ter cursado, no mínimo, 50% dos créditos requeridos para conclusão da graduação. As inscrições 
serão realizadas gratuitamente, na Gerência da Bacia do Coreaú e Acaraú, situado no Parque de Exposição João Passos Dias N° 3000 Bairro Colinas da Boa 
Vista – Sobral – Ce CEP: 62.000-100. No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos: comprovante de matrícula do semestre de 
2018 em vigor, histórico escolar do curso, curriculum vitae atualizado contendo a informação sobre a área profissional e vaga que deseja concorrer, e cópia 
de documento de identidade. O processo seletivo tem validade por 6 meses, a contar da publicação de homologação de resultado final, sendo prorrogado por 
igual período, a critério do Presidente da Companhia. Será conferido ao estagiário, a título de bolsa, o valor de R$ 639,59 (seiscentos e trinta e nove reais e 
cinquenta e nove centavos). Para mais informações consulte o site da Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos – COGERH www.cogerh.com.br, onde 
o Edital de Seleção de Estágio nº 008/2018 encontra-se na íntegra.

João Lúcio Farias de Oliveira
DIRETOR-PRESIDENTE

SECRETARIA DA SAÚDE 

PORTARIA Nº1088/2018 - O Secretário da Saúde do Estado do Ceará , no uso de suas atribuições, RESOLVE CONCEDER VALE-TRANSPORTE, nos 
termos do § 3º do art. 6º do Decreto nº 23.673, de 3 de maio de 1995, aos servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria, durante o mês de junho de 
2018. SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 22 de maio de 2018.

Henrique Jorge Javi de Sousa
SECRETÁRIO DA SAÚDE

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº1088/2018. 22 DE MAIO DE 2018
NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA TIPO QUANT.

1. ABRAHAO MACIEL CAMERINO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 49158211 E 42
2. ADILSON SALES GOMES JUNIOR AUXILIAR DE ENFERMAGEM 49211414 F 42
3. ADINA KEILA LOUREIRO ALVES COSTA TECNICO DE ENFERMAGEM 4927811X E 42
4. ADRIANA SILVA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 49150512 E 42
5. ADRIANA SILVA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 49385013 F 42
6. ADRIANO ARLINDO PRATA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 49136617 F 84
7. AGOSTINHO BARBOSA LIMA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 40259015 S 84
8. ALAN JUSSELIO VIANA BEZERRA AGENTE DE ADMINISTRACAO 40401318 S 84
9. ALBA MARIA PINTO SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 10245710 F 42

10. ALDAMIR DOS SANTOS TEIXEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 10154618 E 42
11. ALDENORA MARIA DA COSTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 10166217 F 42
12. ALDERI FERREIRA QUEROGA MOTORISTA 40453318 F 42
13. ALESSANDRA DA SILVA LIMA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 49136811 F 84
14. ALEXANDRA SIREIDE DA SILVA LOPES TECNICO DE ENFERMAGEM 49244711 F 42
15. ALEXANDRE FEITOSA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 49210116 F 42
16. ALEXANDRE PEREIRA VIANA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO 00723819 M 42
17. ALEXANDRE TAVARES FRANÇA TECNICO DE ENFERMAGEM 49301618 S 84
18. ALEXSANDRA GOMES BARROSO PONTES AUXILIAR DE PATOLOGIA CLÍNICA 49157916 F 42
19. ALGILBERTO DO CARMO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 08567913 E 42
20. ALINDINEIDE CONCEICAO ALBUQUERQUE MARTINS TECNICO EM LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS 49280114 E 42
21. ALINE DA CONCEICAO GONCALVES TECNICO DE ENFERMAGEM 49131119 E 42
22. ALINE MARIA DA ROCHA COSTA DE CASTRO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 49130414 E 42
23. ALINE MARIA DE CASTRO REIS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 49136110 F 84
24. ALVARO AFONSO JUNIOR AGENTE DE ADMINISTRACAO 08624313 M 42
25. AMANDA IZADORA NUNES MOREIRA MARTINS TECNICO DE ENFERMAGEM 49377517 F 84
26. AMARILIA DE OLIVEIRA CORREIA AGENTE DE ADMINISTRACAO 08584117 E 42
27. AMELIA JULIAO DA SILVA AUXILIAR DE PATOLOGIA CLINICA 80241313 F 42
28. ANA ANGELICA BARROSO DE CARVALHO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 49256817 F 42
29. ANA CLAUDIA BEZERRA DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 49207611 F 42
30. ANA CLAUDIA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1017001X F 42
31. ANA CLAUDIA FERNANDES DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 00244716 S 84
32. ANA CLEIDE FERREIRA DA SILVA AGENTE DE ADMINISTRACAO 10204216 F 42
33. ANA CRISTINA DE MIRANDA SALES AUXILIAR DE ADMINISTRACAO 01141112 E 84

200 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº097  | FORTALEZA, 25 DE MAIO DE 2018


